



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آیین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی

سال اول - شماره ۲۳۱

صفحه ۷۷۸

میرزا محمد شمس نماینده مجلس شورای ملی

۳ شنبه ۶ آذر ماه ۱۳۲۴

دوره چهاردهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۴۴۰

روزنامه یومیه

فهرست مذاکرات

- ۱- مذاکرات یکصد و شصت و سومین جلسه مجلس شورای ملی صفحه ۱-۱۴
- ۲- سؤالات نمایندگان صفحه ۱۴
- ۳- اخبار مجلس » ۱۵
- ۴- تصویب نامه » ۱۵
- ۵- انتصابات احکام » ۱۵
- ۱۱- آگهی های رسمی و ثبتی » ۱۷

مذاکرات مجلس

جلسه ۱۶۳

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنجشنبه اول آذر ماه ۱۳۲۴

فهرست مطالب:

- ۱- تصویب صورت مجلس
- ۲- اقتراح برای شرفیابی حضور ملوکانه بمناسبت عید فدر
- ۳- تقدیم سه فقره لایحه از طرف آقای وزیر دارائی راجع بمهندانه معاونت بین المللی و یکصد و ازدهم هزینه های دولتی نسبت بآبان ماه و چهار دوازدهم برای ناآخ رسال
- ۴- تصویب فوریت لایحه ترتیب حل و فصل

- اختلافات بین دولت و مؤدیان مالیات بردرآمد
- ۵- تصویب فوریت و طرح لایحه یکصد و ازدهم مخارج آبان ماه و تصویب آن
- ۶- تصویب سیزده فقره مرخصی
- ۷- تقدیم دو فقره لایحه از طرف آقای وزیر دادگستری راجع بلایحه کبفر عمومی و اختیارات کمیسیون دادگستری
- ۸- موقع ودستور جلسه بعد - ختم جلسه

۱- تصویب صورت مجلس

مجلس یک ساعت و بیست و نه دقیقه از ظهر بریاست آقای سید محمد صادق طباطبائی تشکیل گردید

صورت مجلس روز سه شنبه ۲۹ آبان ماه را آقای جواد مسعودی (منشی) شرح زیر قرائت نمودند

مجلس یکساعت و ربع و بیست و نه دقیقه از ظهر بریاست آقای امیر تیمور کللالی نایب رئیس تشکیل گردید و صورت جلسه قبل خوانده و تصویب شد.

اسامی غائبین

غائبین با اجازه - آقایان فاطمی - تهرانی - نبوی - موید قوامی - کفائی - امیر ابراهیمی - دکتر معاون - فداکار - ساسان - سبف پور - دکتر مصدق - دشتی - نهرانچی - بهادری - رفیعی - ایرج اسکندری - مهندس پناهی - دکتر آقایان - جمال امامی - استادی مراد آریه - نشقائی

دیر آمدگان با اجازه - آقایان دولت آبادی

سلطانی - معذل - دکتر مجتهدی - انصرانی
دیر آمدگان بی اجازه - آقایان: بیات - امینی - فولادوند - اخوان مقدم - سنندجی - حسن اکبر - عباس مسعودی - شریعت زاده - ذکائی - دکتر کیان

بدو چون عده ای از آقایان نمایندگان تقاضای نطق قبل از دستور داشتند و آقای مجد ضبائی از نظر تقدیم طرح گزارشات مربوط بمرخصی ها مخالف بودند بورد در دستور رای گرفته شده تصویب نگردید

آقای آصف بمناسبت شایعات مربوط بکردستان شرح مبسوطی دایر بسوابق تاریخی طوایف اکراد

و خدمات صادقانه و فداکاری اهالی کردستان در راه میهن مقدس و علاقه آنها بفرهنگ و تمدن باستانی ایران و تکذیب پاره ای انتشارات خلاف واقع ایراد و ضمن شرح مساعدتهای دولت و ملت ایران در راه پیروزی متفقین اظهار امیداری نمودند که هر چه زودتر خاک ایران از قوای آنها تخلیه شود و ملت ایران باصلاح امور داخلی خود بپردازد آقای فرمانفرمائیان شرحی بمناسبت بیانات آقایان نمایندگان در خصوص آذربایجان مبنی بر لزوم پیش بینی حوادث از طرف هیئت حاکمه و دولت های وقت و اتفاق تمام نمایندگان در مسائل اساسی و مصالح عالی کشور ایراد نمودند و نیز در مضرات انتشار بعضی مطالب در جرائد و تشریح وظایف قواء لشکری و ژاندارم و شهربانی در برقراری نظم و اجرای قوانین و مقررات توضیحاتی دادند و تقاضا نمودند که بیوفی برای رسیدگی بنسبیتی که در یکی از جراید بایشان داده شده تشکیل شود. آقای صدر قاضی نیز در تعقیب بیانات سابق خود شهادت میفرمود بر تکذیب از ارجیف منشره در افواه راجع بکردستان و مضار انتشار اخبار غرض آمیز از طرف روز نامه ها بیان داشتند و در تائید مراتب وطن پرستی و شهادت اهالی کردستان و علاقه نام آنها باستقلال و تمامیت کشور توجه دولت را بفرهنگ و بهداشت مهاباد و حسن انتخاب مامورین جلب نمودند

آقای نخست وزیر اظهار داشتند از چند روز قبل باینطرف توسط عده ای نادان در بعضی نقاط استان ۳ و ۴ حوادث قابل تأسفی پیش آمده است که برخلاف اصول میهن پرستی و افکار عموم هموطنان است دولت در اینخصوص مشغول اقداماتی است که وضعیات بخوبی روشن شود و امنیت و آرامش برقرار گردد و یاد آور شدند که فعلا مجال بدولت داده شود تا اقداماتی که

بصاحت کشور است به وقع عمل گذارد همچون بر طبق
برنامه دولت که آقایان نمایندگان تصویب نموده اند
برای اصلاح امور کشور و تهیه وسائل رفاه و آسایش
و بهبود زندگی عمومی و اجرای عدالت و برقراری
آسایش و امنیت اندامات قطعی خواهد شد و در عین
حال عناصر مفسده جو و کسانیکه بحیثیت و شؤون کشور
علاقه نداشته موضع نبرد و تجاسر امنیت عمومی را
مختل ساخته اند مورد تعقیب قرار خواهند گرفت و نیز
تصریح نمودند که دولت ایران از مقامات مربوطه کشور
های دوست و هم عهد امضا کننده پیمان سه گانه که
نیروهای آنها هنوز در ایران مانده اند هیچ توقع و
انتظاری ندارد جز اینکه در امور داخلی کشور بهیچ
وجه مداخله نکنند و آزادی عمل نیروهای دولت و
مقامات مربوطه را در اجرای وظایفی که در مجلس
برعهده آنها محول شده محترم بشمارند و حسن نظر و
علاقه خود را برای امنیت ایران اثبات کنند.

آقای وزیر دارائی مختصری مبنی بر لزوم
اصلاح قانون مالیات بردرآمد اظهار و یک فقره لایحه
مشموع بطرز تشکیل کمیسیون حل و فصل اختلافات
حاصله بین مؤدیان دولت در تشخیص مالیات بقید یک
فوریت تقدیم نمودند.

لایحه مزبور حاوی یک ماده و پنج تبصره قرائت
و در فوریت آن آقای معتمد مخالف و آقای دکتر
معظمی موافق بودند و چون عده برای اخذ رای
کافی نبود جلسه بعد موکول شد.

جلسه آینده روز پنجشنبه اول آذرماه سه ساعت
قبل از ظهر دستور گزارشات مربوط برخصی ها و
انتخاب ناظر بانک و سایر اوراق موجود تعیین و مجلس
سی و پنج دقیقه بعد از ظهر ختم شد.

رئیس - آقای کاظمی راجع بصورت جلسه
است بفرمائید.

کاظمی - بنده خواستم عرض کنم این موضوع
خلاصه مذاکرات یک قدری بفرنج شده است برای
اینکه خلاصه مذاکرات یک جلسه را میخوانند و ما هم
گوش میدهم و تصویب میکنیم بعد از دو جلسه صورت
مشروح مذاکرات بدست ما می افتد و در آنجا مایک
تجرباتی می بینیم بنده نمایانم این تجرباتی که اینجا
میشود این را بچه نحو باید درست کرد بنده در قسمت
اظهارات خود در اینجا یک تجرباتی می بینم خلاصه
مذاکرات را در جلسه قبل خواندند و ما تصویب کردیم
ولی مشروح مذاکرات الان بدست بنده رسیده است
و بنده مخصوصاً اغلاط کوچکی که اینجا هست آنها را
اهمیت نمیدهم چون ممکن است بد شنیده باشند بنده
خیلی شاید تند صحبت کرده ام ولی در بعضی موارد
بکلی تجریف است مثلاً بنده وقتی که صحبت کردم
اینجا راجع بسناد ارتش و راجع بر رئیس ستاد ارتش
سه نتیجه گرفتم بنده گفتم اولاً ایشان از لحاظ نظامی
و ثانیاً از لحاظ سیاسی شایستگی این مقام را ندارند
آنوقت در آخر بیانات خود گفتم که باید تحقیق کرد و بعد
آیا ایشان از لحاظ درستی هم شایستگی دارند یا آنگاه
ندارد و مخصوصاً ذکر کردم که افسران هنگ سوار فوزه
را بخواهد و ایشان تحقیق کنید بر سرید که این
موضوع بر دن علاوه برای کارهای شخصی سر لشکر
ارفع چه موضوعی است چون بعد شایع رسیده است
اینجا اولاً این موضوع نیست و نوشته نشده است
در باره موضوعات دیگری هم که گفته میشود بنده
معتقدم که بخواهد این اشخاصی که شایع کرده اند

این موضوع را و واقعاً این موضوع بعد شایع
رسیده است و ایشان سؤال بکنند و تحقیق بکنند
معلوم نیست کی وجه موضوعی؟ این را خواهش
میکنم ایشان تحقیق بکنند و بر سر بسند و بنظر که عرض
کردم تصحیح بکنند.

رئیس - عرض کنم که بنده یقین دارم که در
تندویسی سوء نظری نیست و ممکن است اشتباه
شده باشد بنده تحقیق میکنم که به بنیامین مطلب
چه بوده است و نتیجه را به آقای اطلاع میدهم.

آقای حاذقی.

حاذقی - در صورت جلسه نوشته شده است
که جلسه آینده ساعت ۳ بظهر موکول شد در حالی
که تصمیم گرفته شد که در ساعت ۱۰ حتماً جلسه
تشکیل بشود. جلسه گذشته بجای ساعت ۱۰ ساعت
یازده و ربع کم تشکیل شد و امر روز در ساعت یازده بنده
خواهش میکنم از مقام ریاست که دستور بفرمائید همان
ساعت ده جلسه تشکیل شود.

رئیس - این مربوط بصورت جلسه نیست.
آقای فرهودی

فرهودی - آقای نایب رئیس هم در جلسه
گذشته هم در جلسه اسبق قید کردند که در دستور
مجلس طرح پیشنهادی عده کثیری از آقایان نمایندگان
راجع به بیمه عمومی کشاورزان گذاشته شود و اینجا
هم در ضمن صورت مجلس و هم در ضمن دستور
قید کرده اند نمی میکنم که این لایحه در جلسه دستور
قرار بگیرد.

رئیس - آقای ذکائی

ذکائی - بنده را جزء دیر آمدگان نوشته اند
اینجا در صورتیکه بنده از اول جلسه حاضر بوده ام
و قبلاً هم اینجا بوده ام و یکی هم عرضم این است
که روز قبل بیست رئیس تصمیم گرفت که جلسه در ساعت
ده تشکیل شود و الان باز عمل نمیکند.

رئیس - این قسمت مربوط بصورت مجلس
نیست، آقای فیروز آبادی راجع بصورت مجلس
نظری دارید؟

فیروز آبادی - خیر.

رئیس - اعتراض دیگری بر صورت جلسه
نیست (اظهار شد خیر) صورت جلسه تصویب شد
عرض کنم چون روز شنبه سوم آذر عید غدیر است
و سلام رسمی است از دربار شاهنشاهی اطلاع داده اند
که ساعت نه و ربع از آقایانیکه برای تبریک بروند
پذیرائی میشود و ساعت نه باید آقایان حاضر بشوند.
هیئت رئیس و دوازده نفر از آقایان نمایندگان بقره
معین میشوند و سایر آقایان هم اگر میل داشته باشند
میتوانند تشریف بیاورند آن آن فرقه را بفرمائید
بیاورند که آقایان انتخاب بشوند.

مجدد ضیائی - آقا استدعا میکنم که این
مرخصی ها خوانده شود.

رئیس - هست آقا جزء دستور است (صحیح
است).

افتراح توسط آقای ذوالفقاری بعمل آمده و
آقایان زیر بنام فرقه معین شدند.

آقایان: ذلیل دشتی - پروین کنابادی -
ذوالقدر - دولت آبادی - کاظم جلیلی - مهتدی
فریور - مخبر فرهمند - صادق بوشهری - موسی فتوحی
فتحعلی ایبکیچیان - محمد گرگانی - سید ضیاء
الدین طباطبائی.

در ظرف یکسال هفت ماه مداوم مستمراً بصورت یک
دوازدهم و دوازدهم تصویب شده و این علت یک اختلاف
زیادی در امور محاسباتی بود چه مملکت ایجاد شده
یک لایحه دیگری هم تهیه شده است که امروز تقدیم
میکنم البته بکمیسیون خواهد رفت و لایحه چهار دوازدهم
خواهد بود برای اینکه زودتر بشود حساب بدی های
گذشته را تسریع کرد و یکمبانی باشد که دولت
بتواند هر چه زودتر بودجه سال آینده را تقدیم مجلس
بکند البته در کمیسیون مطرح خواهد شد و بعد بمجلس
خواهد آمد.

رئیس - چون دفتر از آقایان بادستور
مخالف هستند باید رای بگیریم.

یک نفر از نمایندگان - آقا وارد دستور شویم
(جمعی از نمایندگان رای رای)

محمد طباطبائی - آقا بشود رای گرفت چون
لایحه دولت را بقید فوریت داده اند.

رئیس - آقای دکتر کشاورز مخالف خودتان
رای میگیرید؟

دکتر کشاورز - بسیار خوب، پس میگیرم
امر آقای رئیس را اطاعت میکنم.

رئیس - آقای ملک مدنی.

ملک مدنی - چون در جلسه قبل راجع بصورت
لایحه اصلاح قانون مالیات بردرآمد اعلام رای شد
و مجلس از اکثریت افتاد رای برای فوریت اولش
گرفته شد و این یک مطلبی است که فوریت دارد تقاضا
میکنم این رای را بگیریم که یک شوری بشود و
یکمبسیون ارجاع شود.

رئیس - صحیح است بنده چون در جلسه قبل نبوده ام
متوجه نبودم خوب، مذاکرات دیگر خوانده پیدا کرده
است (یک نفر از نمایندگان - بله) پس رای میگیریم
یک فوریت لایحه حل اختلاف بین کشاورزان و مالکین
بعضی از نمایندگان - خیر آقا لایحه مربوط به مالیات
بردرآمد (حل اختلاف بین دولت و مؤدیان مالیات
بردرآمد آقایان که موافقت قیام فرمائید (اکثر
برخواستند) تصویب شد.

دکتر معظمی - آقا اجازه بفرمائید بنده یک
پیشنهادی کرده ام راجع بدو فوریت همین لایحه مالیات
بردرآمد.

رئیس - لایحه یک دوازدهم خوانده میشود
چون لایحه یک دوازدهم راجع موافقت کرده است
ما باید آنرا مطرح بکنیم.

دکتر معظمی - اجازه بدهید بنده مقصودم
این نبود بنده میخواستم یک تذکری عرض بکنم
بنده پیشنهاد کرده بودم که این لایحه تقدیمی دولت دو
فوریت داشته باشد چون از این دو فوریت یک فوریتش تصویب
شده است (صحیح است) و چون لایحه را قبلاً آقای
وزیر دارائی با موافقت کمیسیون دارائی بمجلس
تقدیم کرده اند اگر مجدداً برود بکمیسیون باز بهین
صورت بر میگردد (اردلان - معلوم نیست) اجازه
بفرمائید اگر آقای رئیس کمیسیون دارائی لازم
میدانند که کمیسیون برود بنده پیشنهاد خودم را پس میگیرم
ولی اگر لازم میدانند این لایحه در روز یکشنبه مطرح
شود بنده عرض نمیکنم که حتماً دو فوریت داشته باشد

یک نفر از نمایندگان - خیر آقا این مخالف
نظامنامه است.

دکتر معظمی - چون آقای کاظمی که رئیس
کمیسیون بودند فرمودند لازم است بکمیسیون بیاید

پیشنهاد خودم رایس میگیرم.

رئیس - لایحه یک دوازدهم مطرح میشود.
(شرح ذیل قرائت شد)

مجلس شورای ملی - چون بودجه پیشنهادی
سال ۱۳۲۴ بصویب نرسیده و پرداخت حقوق و مخارج
وزارتخانه ها و ادارات دولتی در هفت ماهه اول سال
جاری بطریق یک یا چند دوازدهم تصویب شده و این یک
ناچار بایستی وسائل پرداخت حقوق و هزینه های
ضروری آن ماه جاری فراهم شود لهذا ماده واحده
زیر را بقید فوریت پیشنهاد و تصویب آنرا استدعا
مینمایم.

ماده واحده: وزارت دارائی اجازه داده میشود
کلیه حقوق و مخارج وزارتخانه ها و ادارات و بنگاه
های دولتی و سایر مخارج منظور در بودجه کل
کشور را در ماه آبان ۱۳۲۴ مطابق اعتبارات مصوب
سال ۱۳۲۳ و برارایت تبصره یک و سه ماده واحده
مصوب دوم آبان ماه ۱۳۲۴ پرداخت نماید.

وزیر دارائی.

رئیس - آقای دکتر شفق پیشنهاد کرده اند
که بدون مذاکره رای گرفته شود.

بعضی از نمایندگان - خیر.

اردلان - بنده مخالفم.

دکتر کشاورز - آقا این پیشنهاد را بنده کردم
و ادارات دولتی که تا اکنون بتصویب مجلس شورای
ملی نرسیده است آنها تصویب شود و علاوه مطالب
مهم دیگری هم بود مثلاً برای تکمیل و توسعه
دانشگاه پزشکی هم یک مبالغی که لازم داشته اند
گذاشته شده و چون لازم است که این لایحه یک
دوازدهم بدون مذاکره و گفتگو تصویب شود و
همه احتیاجات فوری و مهم که لازم بود در آن لایحه
گذاشته شده حالا بهتر است آقایان موافقت بفرمائید که
این یک دوازدهم بگذرد.

فاطمی - بسیار خوب موافقم.

بعضی از نمایندگان - مذاکرات
کافی است.

فاطمی - اگر گذاشتید بنده عرضی ندارم.

رئیس - آقای دکتر زنگنه مخالفند؟

دکتر زنگنه - موافقم.

رئیس - مخالفی نیست؟ (گفته شد خیر)

پس رای میگیریم.

اردلان - بنده مخالفم. پیشنهادی
دادم.

هاشمی - دو پیشنهاد رسیده است یکی
از طرف آقای دکتر کشاورز که بحث نشود در اطراف
این لایحه که گویانظر ایشان تأمین شده است و یکی هم
از طرف آقای اردلان.

رئیس - پیشنهاد آقای اردلان قرائت میشود
این بنده تبصره الحاقیه زیر را پیشنهاد مینمایم.
تبصره - از این تاریخ به بعد هزینه و درآمد
بنگاه گل راه آهن جز هزینه و درآمد عمومی کل
کشور منظور خواهد شد و از هر حیث تابع قوانین و
مقررات محاسبات عمومی میگردد.

بعضی از نمایندگان - عملی نیست.

دکتر اعتبار - آقا این در آمدی ندارد.
اردلان - اولاً بکسرم نامطلوبی شده است که
فوری یک لوازمی که مطرح میشود باید فوراً رای
بدهند و هیچ وکیل اجازه نمیدهند که حرف خودش
را بزند بنده آقا پیشنهاد میکنم که هزینه و درآمد

